**S. PASCHALIS II.** Reginerius antea vocatus, Crescentij, & Alfaciz filius, Tuscus, oppido Bleta in comitatu Galliatæ, ex Monacho, & Abbate Sanctorum Laurentij, & Stephani extra muros Romæ, Congregationis Cluniacensis, & S. R. E. Presbytero Cardinale, TT. S. Clementis, expetente populo, eligente Clero, accollaudante Cardinalium in Senatu, in Schismate contra Clementē III. Antipapam 18. cal. Septembris, Anno Christi 1099. Indiēt. 7. ad oues Christi tuendas luporum tabiei expositas præpositus: eas verbo, & exemplo præcessit ann. 18. M. 5. & D. 7. id que in maxima temporum varietate: quibus, Episcopos per diuersa loca, 100. Presbyteros 50. & Diaconos 30. diuersis ordinationibus factis, creauit: ac tadem 15. calēd. Februarij, anno Christi 1118. Indiēt. 11. extinctus, in Basilica Vaticana sepulturam meruit. Vacauit sedes dies 3. Scripsit ad diuersos Epistolaram, lib. 1. quare quædam extant, sed vbi impressæ sunt, ignoro. Eius Registrum fecit Ioannes Cardinalis, qui postea Gelasius II. ut infra patebit.

## ANNOTATIO.

*Auctores præcipui, qui de huius Monachatu agunt, sunt Platina in eius vita, & Chronicon Casinense, lib. 4. cap. 19. Tritemius, lib. 4. c. 14. M. Atilius Serranus, libro de septem Urbis Ecclesijs. Panuinus in vtroque Epitome, & Chronico. Supplementum Chroniconum, lib. 12. Plata, de Bono status Religiosi, lib. 2. c. 28. & nonnulli alij recentiores. Panuinus, & Ioannes Mariana, Monachum eum Cluniacensem faciunt, quorum verba non sunt eo sensu accipienda, ut putemus eundem in cænobio Cluniacensi, quod est in Gallia, vitam monasticam professum, sed quod Monachus eius Monasterij fuerit, cuius institutum primarium ad Cluniacenses Monachos referebatur, ut rectè habet Atilius præfatus in tractatu de Ecclesia S. Laurentij, sic loquens. Fuit iuxta illam antiquum Cluniacensium Monasterium, ex quo prodierunt Sancti Ioannes Ficoria Romanus Abbas, Gregorius septimus Soanensis, & Paschalis secundus Romani Pontifices. Quod verò uocetur à Plata Monachus Casinensis, puto illud, siue inaduertentia, aut certè calcographorum negligentia accidisse.*

**S. GELASIVS II.**

**S. GELASIVS II.** Ioannes antea vocatus, Crescentij filius, Caietanus, ex Monacho sacri Casinensis cænobii, & S. R. E. Diacono Cardinale, TT. S. Mariæ in Cosmedin, omnium Cardinalium uotis, 11. cal. Februarij, anno Christi 1118. Indiēt. 11. in ædemortui Paschalis 2. locum impositus, atque Caieta calendis Martij, consecratus, &

coronatus, eundem tenuit anno 1. & dies 5. Eodemque quo coronatus est die, Cardinalem unum, is fuit Petrus Rufus Diaconus Cardinalis S. Marię in Cosmedin, creauit. Demum Cluniaci in Gallis, quo timore Imper. Henrici V. Augusti, confugerat, 4. cal. Februarij, anno Christi 1119. Indiēt. 12. mortuus, cadauer eius ibidem sepultum est intra Crucē, & altare, post chorum. Vacauit sedes dies 2. Scripsit adhuc Monachus, Passiones Sanctorum, Erasmi, Anatolię, & Cęsarij, versibus.

Factus Cardinalis, Registrum Paschalis II. Papę.

Papa verò multa contra Imperatorem, ut refert Petrus, cap. 45.

ANNOTATIO.

*Monastica vita instituta additum à pueritia ipsa fuisse testatur, Chronicon Casinense, lib. 4. c. 66. Petrus Diaconus de uir. ill. Mont. Casini, c. 45. & de Sanctis eiusdem monast. c. 64. Platina in eius uita. Tritemius lib. 4. cap. 15. Supplementum chronic. libr. 12. Panninus in utroque epitome & chronico. Plata, lib. 2. c. 28. Gilbertus Genebrardus chronologia lib. 4. & alij recentiores. De eodem sic loquitur chron. Cluniacense MS. quod apud me est. Anno verò 1119. apud Cluniacum obiit Gelasius Papa secundus, sepultusque est inter crucem & Altare, post chorum: & Guido Viennensis Archiepiscopus apud Cluniacum in Romanum Pontificem est electus, qui & Calixtus secundus dictus est.*

CALISTVS II.

DOMN. CALISTVS II. Guido antea vocatus, Gulielmi Burgundię Comitis filius, Burgundus, Gallus, ex Monacho Monasterij de Falleri in Gallia, Congregationis Cluniacensis, & Archiepiscopo Viennense in Gallia, calendis Februarij, an. Christi 1119. Indiēt. 12. Gelasio II. surrogatus; electioni de se factę consentire noluit, donec eorum quoque Cardinalium, qui Romę essent, voluntatem cognouisset: qua habita, statim Cluniaci suę consecrationis, & coronationis insignibus susceptis, Romam perrexit; & in beatissima Petri sede, sedit ann. 5. mens. 10. dies 13. Ordinationibus quatuor mensibus Martio, & Decembri celebratis, multos Cardinales creauit, ex quibus xvij. tantum memoria superest, videlicet Episcoporum 2. Presbyterorum 7. & Diaconorum 8. Obiit Romę idibus Decembris, anno Christi 1124. Indiēt. 2. ac in Ecclesia Lateranensi sepultus est. Vacauit sedes eo mortuo dies 10. Scripsit composito sermone, & maxima diligentia, De miraculis S. Iacobi Apostoli, Libri 1. qui ferè integer reperitur apud Vincentium in Speculo Hist. lib. 26. à capite 30. ad 42.

De

De obitu, & vita Sanctorum, Libri 1.

Epistolarum ad diversos, Libri 1.

Decreta quaedam eius, cum cæterorum Pontificum decretis, sunt excusa Coloniae.

## A N N O T A T I O.

Plata de bono Statu Religiosi, lib. 2. cap. 28. Monachatum huius Pontificis similibus verbis annotat: Quo tempore Cardinales, qui in eius comitatu (Gelasii II. scilicet) fuerant Calisto II. eam dignitatem detulerè, qui Gulielmi Burgundiæ Ducis filius, prius in Monasterio, vel Falleritano, vel Cluniacensi (vtrumque enim à varijs traditum) religiosam vitam duxerat, tum verò Viennensem Archiepiscopatum gerebat. Hæc Plata. Falleritanum Monachum fuisse Guido Monachus Cisterciensis; Cluniacensem verò Raymundus & Monachus Hispanus in suo collectorio, asserunt, ut refert Petrus à Bugiano Histor. Monast. colloquio primo. Guidonem sequuntur Franciscus Yvanne Monachus Hispanus, in compendio vir. ill. Ord. S. Benedicti, & Illescas in Hist. Pontific. libro 5. c. 18. Quod ad Raymundum attinet, quamvis auctor chronici Cluniacensis aperte non dicat Monachum fuisse illius cænobij, ex verbis tamen eius colligi potest eodem in Monasterio vitam duxisse Monasticam: sic enim loquitur. Eadem verò die (qua scilicet canonizatus est S. Hugo Abbas) communium suorum assidentium assensu largitus est Felix Papa Calixtus Cluniacensi Ecclesiæ speciali, & propriè suæ, ut Abbas Cluniacensis, semper & ubique Romæ fungatur officio Cardinalis, manuque propria ipse Pontium anulo suo inuestiuit. Hæc ille, cuius verba, speciali, & propriè suæ, si rectè considerentur, multum fauent opinioni prædicti Raymundi. Utriusvis tamen Monasterij Monachus fuerit parum ad nos attinet, cum utrumque cænobium sub Diui P. N. Benedicti Regula militasse feratur. Errant Bugianus, & Plata, qui eum filium Gulielmi Ducis Burgundiæ faciunt, cum in toto Catalogo Ducum Burgundiæ, nullus huius nominis Gulielmi reperiatur: fuit tamen Gulielmi, non Ducis, sed Comitum Burgundiæ ad Sequanam, quæ nunc Franca Cõtea dicitur, filius, ut rectè annotarunt Claudius Paradinnus, & Franciscus de Rosieres in Genealogijs Comitum Burgundiæ; & Panvinus locis supracitatis.

## A N A S T A S I V S I I I I.

DOMN. ANASTASIUS IIII. Conradus antea uocatus, Benedicti filius, Romanus ex nobili Familia, quæ de Subura dicebatur ortus, ex Monacho & Abbate Monasterij S. Rufi, Veliternæ Diocesis, Congregationis (vt puto) Cluniacensis, tergemina Tiara ornatus 6. idus Iulij, anno Christi 1153. ac paulò post coronatus, & consecratus

secratus Christi vices in terris egit, anno 1. mens. 4. dies 23. & cum  
 mense Decembri Pontificatus sui anno 1. Cardinalem vnum Episco-  
 porum creasset, Obiit Romæ, 4. nonas Decembris, an. Christi 1154.  
 Indiçt. 2. ac Laterani inhumatus est. Vacauit sedes diem 1.

## A N N O T A T I O.

*Anastasi Monachismum in Monasterio prefato S. Rufi Veliternæ  
 diœcesis testantur Platina in eius vita; Supplementum chronicorū, lib. 12.  
 Trittemius, lib. 4. c. 16. et 29. Hieronymus Plata de bono Stat. relig. lib. 2.  
 c. 28. Panuinus in epitome Pont. Rom. in folio: & alij recentiores, senten-  
 tiam suam horum grauium uirorum auctoritate comprobantes. Mirari sa-  
 tis non possum Panuini alioquin diligentissimi errorem, qui cum loco citato  
 rectè posuisset Anastasium Abbatem S. Rufi Veliternæ diœcesis, senten-  
 tiam suam postmodum retractans in epitome, scilicet in 4. & in vtroque  
 chronico, eundem Abbatem S. Rufi prope Valentiam in Gallijs, describit;  
 cum nullus omnino, ne uerbo quidem, S. Rufi Valentini memoriam agat,  
 sed omnes Rufi Veliterni, quorum princeps est Platina qui sic ait:  
 Anastasius III. patria Romanus, patre Benedicto, Abbas antea San-  
 cti Rufi Veliternæ diœcesis. Sequitur Supplem. chron. cuius uerba sunt.  
 Anastasius Papa eius nominis III. natione Romanus ex patre Be-  
 nedicto natus, Sancti Rufi Viletrina diœcesis Abbas. Confirmat  
 Trittemius, libro 4. cap. 16. sic inquit: Anastasius III. patria Ro-  
 manus, ex Abbate S. Rufi Veliternæ diœcesis: Item Plata, Suffe-  
 ctus est ei (Eugenio III. scilicet) Anastasius III. Abbas sancti Rufi in  
 diœcesi Veliterna: postremò ipsemet Panuinus loco citato sic; Sanctis.  
 D. N. Anastasius III. Pont. Max. Romanus, Cunradus natione Ita-  
 lus, patria Romanus de regione Suburræ, ex patre Benedicto, Mo-  
 nachus Ordinis S. Benedicti Congregationis . . . . . Abbas S. Rufi  
 Veliternæ diœceseos, &c. Qua uerò ratione, aut unde motus, errorem  
 hunc absurdum Panuinus suis scriptis posterioribus inseruerit, quamuis di-  
 ligenter inuestigari, minimè adhuc rescire potui. Dicere, quod ipse addu-  
 cit in epistola sua ad Lectorem in epitome in 4. prefatum epitome in folio  
 partum suum non esse, sed furto illi sublatum, ideoq; hoc posterius epitome  
 in 4. edidisse, ut legitimus, à furtiuo partu dignoscatur, non facit ad proposi-  
 tum, cum quæ semel bene quis scripserit, retractatione non indigent. Quod  
 autem bene scripserit in promptu est, omnium prefatorum grauium scri-  
 ptorum unanimis consensus. Corrigendus ergo mihi uidetur hac in parte  
 Panuinus: quin & Gonsaluis Illescas, lib. 1. cap. 24. qui & ipse in eodem  
 errore uersatur cum Panuino. Eadem etiam censura emendandus est  
 Trittemius, lib. 4. cap. 29. qui hunc Anastasium, ante Pontificatum Be-  
 ne-*

*nedictum uocatum refert, cum sit patris eius nomen, ipse uerò Cunradus uocabatur.*

## HADRIANVS IIII.

DOMN. HADRIANVS IIII. Nicolaus Breackſper antea uocatus, Anglus, Villa Malniesbiria, ditionis oppidi Sancti Albani, Ba-teonienſis Diœceſis, obſcuriſſimis parentibus ortus, Roberti cuiuſdã qui poſtea Monachus Sancti Albani martyris Ordinis Sancti Bene-dicti in Anglia Congregationis Giribennæ Cluniacenſis effectus eſt, filius, in eodem cœnobio, vna cum Patre aliquot annis uitam duxit, deinde ad Eccleſiã Sancti Iacobi de Melgorio Magalonenſis Diœceſis in Galliis tranſlatus, ex ea poſtmodum in Abbatem Monafterii Sancti Ruſi propè Valentiam Congregationis Cluniacenſis, aſſum-ptus, & ab Eugenio III. Episcopus Cardin. Albanus, creatus, ſtatim poſt obitum Anaſtaſii IIII. Romæ 3. nonas Decembris, anno Chriſti 1154. Indiçt. 2. omnium Cardinalium ſuffragiis ſummus Pontifex renunciatus, paulò poſt Romam Pontificatus inſignia ſuſcepit. Qua-tuor Ordinationibus menſibus Martii, & Decembris celebratis, crea-uit Cardinales 14. Episcopos, uidelicet, tres, Presbyteros 5. & Diaco-nos 6. Diem obiit Anagninæ calend. Septembris, anno Chriſti 1159. Indiçt. 7. Pontificatus ſui, ann. 4. menſ. 9. Vacauit ſedès dies 4. Scri-pſit Epistolâs plures ad diuerſos, quarum vna reperitur excuſa Fran-cofurti, anno 1158. in fol. ad finem Appendicis incerti auctoris, ad Radeuicum, cuius initium eſt, Lex Diuina, ſicut parentes; & eſt ad Fridericum I. Imperatorem.

## ANNOTATIO.

*Canonicum fuiſſe Regularem, & Abbatem euſdem Ordinis in Mona-ſterio S. Ruſi prope Valentiam in Galliis, auctor eſt Gulielmus Neubrigen-ſis, lib. 2. cap. 6. rerum Anglicarum. quem uidetur ſequi Panuinus in epi-tome in 4. & in utroque ſuo Chronico. Eorum tamen opinioni reclamant quæ ipſemet Nonbrigenſis adfert eodem cap. 6. Adrianum hunc ſcilicet, qui tunc Nicolaus uocabatur, aliquamdiu cum Patre ſuo Roberto uitam monaſticam duxiſſe in Monafterio S. Albani in Anglia; quod cœnobium ſub inſtitutis Diui P. N. Benedicti tunc maxime florebat, vt ex verbis Polydori Virgilij, aperte cognoſcimus, qui lib. 4. hiſtor. Angl. ſic ait. Reliquias corporis Diui Albani magno ſtudio perquiſiuit (ſcilicet Oſſa Rex Merciorum) easque inuentas, ac in ſcrinium auro & gem-mis ornatum coniectas locauit in cœnobio, quod ipſe diuo Albano poſuerat, illudque magnis collupletauit poſſeſſionibus, ubi etiam loci ſtatuit familiam Monachorum Diui Benedicti. Huius quoque regis*

regis opus esse fetur cenobium Monachorū eiusdē Ordinis, quod est Bathoniæ. Confirmatur & Polydori sententia, *Monasteriū uidelicet S. Albani sub Regula D. Benedicti à primaria sua institutione ad hæc usq; nostra tēpora fuisse, à Matthæo Vuestmonasteriēsi in floribus historiarum pluribus in locis Reclamāt, & quæ Panuinus ipse in Epitome suo in folio rectissime scripserat sic inquit, S. D. N. Hadrianus III. Pōt. Max. Anglus, F. Nicolaus de Maluisebiria, oppido S. Albani, Bathoniensis Diæcesis, Anglicus, Monachus Ordinis S. Benedicti, congregationis . . . . Abbas Monasterij S. Rufi. prope Valentiam in Gallijs. &c. Adde quod ipse Panuinus non dicit Monasterium S. Rufi fuisse Ordinis Canoniorum regularium vt asserit Neubrigensis. sed solum, ex Canonico Regulari, Abbatem S. Rufi creatum: quod & de duobus alijs nostris Pontificibus factum legimus, Urbano scilicet, & Paschali, secundis qui Canonici Regulares cum essent, uitam postea Monasticam sub Regula Diui Benedicti amplexi sunt, ille Cluniaci, hic autem in Monasterio S. Laurentij, cuius postea & Abbas effectus est. Monasterium uero S. Rufi prope Valentiam Ordinis Diui Benedicti fuisse affirmant, Trittemius de vir. illust. Ord. S. Ben. lib. 4. cap. 17. & 31. Plata uero lib. 2. cap. 28. qui postquam omnium Pontificum Ordinis Diui Benedicti memoriam egisset, sic concludit: Hi sunt igitur, nisi qui forte me fugerunt, Pontifices omnes ex Monachorum (Benedictinorum scilicet) Ordine, nunc de alijs familiis, &c. Adducam & Iacobi Philippi Bergomensis testimonium celebre de eius Monachatu, lib. 12. suppl. Chron. sic inquit: Hadrianus Papa eius nominis quartus, natione Anglicus, professione Monachus, hoc anno Anastasio Pontifici successit, sedit annos 4. & menses 10. Hunc proxime insequitur Marcus Guazzus in Chronica sua his Italicis uerbis; Fu per natione Inglese Papa Adriano di tal nome. 4. uisse nel Papato anni 4. mesi 10. fu il 177. Papa, & fu creato do poi la morte di Nastagio quarto, l'anno 1155. fu costui gia Monacho, & gran Predicatore: &c. Monachi uero nomen, tempore illo maxime, nullis alijs solere tribui, quam professoribus Regularum Diuorū Basilij, & Benedicti, summorum Pontificum decreta, & omnes quotquot scripserunt historici, manifestissime declarant: nec unum quidem inuenies, qui Canonicos, Regulares, Monachi etymologio adornet. Abijt tamen iam se re in dissuetudinem, & quod Monachis proprium erat, factum est, & alijs Religionibus commune, solis Canonicis regularibus hoc in ordine minime comprehensis, qui nunquam, nec à recentioribus quidem, quod sciam, Monachi uocantur, sed solo nomine Religiosi, uel Canonici, contentos legimus. Cuius uero Congregationis fuerit Hadrianus cōtrouertitur. Nonnulli enim*

quos

quos & libentius sequor. Congregationis Cluniacensis fuisse affirmant, que per totum serè Orbem eo tempore maximè florebat; Alij sub institutis Congregationis Giribenne uixisse dicunt, opinionem suam, ut arbitror, fundantes, quod Monachus canobij S. Albani in Anglia fuerit, quod eiusdem Congregationis extitisse, antequam Cluniacensis oriretur, ex historijs constat. Quibusdam etiam placet, quod Congregationis fuerit Cisterciensis, & ex consequenti eiusdem quoque Ordinis Monachus, quorum sententiam non reprobare uidetur D. Gonsaluus Illescas in historia sua Pontificali lib. 5. ca. 25. cum de Hadriano III. loquens, huiusmodi testimonium profert; Fue Monje de S. Benito y Abbad de S. Ruffo en Francia; algunos dicen que de la Congregacion del Cistel. Horum autem omnium sententias si quis rectè examinet, profecto inueniet nec unum quidem esse, Neubrigensi solo excepto, qui Monasterium S. Ruffi in Gallia Ordinis Canonorum Regularium faciat, sed aut S. Benedicti, uel certe Cisterciensis, qui sub auspicijs eiusdem Patris in hodiernum usque militare noscitur. Et hæc de Adriani nostri Monachismo dicta sufficiant. Reliqua, scilicet anni Creationis, regiminis, & mortis, ex Platina, Pannino, Volaterano, & alijs desumpta sunt.

## INNOCENTIUS III.

D. INNOCENTIUS III. Sinibaldus antea vocatus, Obizzonis filius, Ligur, Genuensis, ex nobili familia Flisca, & Lauania Comitibus ortus, Monachus primum Sancti Benigni Fructeria in agro Taurinensi Congregationis Cluniacensis, postea cum esset utriusque iuris consultissimus, Auditor literarum contradictarum, & S. R. E. Vicecancellarius, ac Presbyter Cardinalis T. S. Laurentij in Lucina, ac postremo post unius anni, mensum 8. & dierum 14. sedis vacationem Anagnina, omnium Cardinalium, qui illuc adueniant, assensu, 8. cal. Iulij Anno Christi 1243. Ind. 1. Papa electus, ibidem 3. cal. Iulij, consecratus, & coronatus est. Præfuit toti Ecclesie A. 11. M. 5. D. 14. Tribus ordinationibus mense Decembri factis, 17. Cardinales nouos creauit, ex quibus Episcopi, 7. Presbyteri 3. & Diacones 7. fuere. Neapoli 7. idus Decembris, Anno Christi 1254. Ind. 12. mortuus, ibidem in Ecclesia Cathedrali sepultus est: Vacauit sedes dies 13.

## ANNOTATIO.

Innocentij III. Monachismum, prodit Illustris Eques Philibertus Pingonius in sua Augusta Taurinorum ad annum Domini 1242. ex Archiuo Monasterij Fructerensis, his verbis: Anno Christi M. CC. XLII. Innocentius quartus Genuensis Pontifex Maximus Taurini a Tho-

ma Sabauda Amedei tertij Fratris excipitur: Thomas enim Pontificis ex Fratris Thediso Flisco Lauaniae comite neptem, Beatricem duxerat, & iuribus in hanc ciuitatem ab Amedeo donatus fuerat. Pontifex uerò (qui olim Fructuariensis cœnobij Monachus) illud, & alia Monasteria perlastrat, pleraque ad pietatem singulis indulget. *Hac Pingonius. Constat de Monachismo, nunc de Monasterio, cuius Ordinis sit videamus. Illud nobis explicat Philippus Bergomensis in supplemento Chron. lib. 12. sic inquit, de Monasterijs a Marchionibus Montisferrati constructis; Monasterium quoque aliud, sub Titulo Sancti Benigni confessoris, Ordini Beati Benedicti dicatum, non longe a Taurinensi Vrbe condiderunt: cui in prouentibus assignarunt singulo anno ducatos. 2000. Monasterium autem istud in agro Fructuariensi constitutum esse, habemus ex Panuino in Epitome in 4. & in folio, qui agens de octo electoribus nationis Italicæ, qui Felicem V. Antipapam elegerunt, unum ex illis recenset Abbatem S. Benigni Fructuariensis sic dicens: Frater Aleranus de Carrecto Genuensis, Abbas Monasterij S. Benigni Fructuariensis, Eporediensis diœcesis. Cur autem a nemine alio Innocentij III. Monachismus explicetur, in causa est, quod, sicut & in alijs multis usu uenit, conditio uel professio Monachorum, præcipuè Benedictini Ordinis, a nullo ferè historico satis pro dignitate tractetur; & si qui eorum, quod rarò etiam contingit, aliquid transeunter dicant, hoc ita nudè, & macrè faciunt, ut aliquando plus confusio nis, & controuersia legentibus inserant, quam lucis.*